
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Lettera d’invito, Capitolato Speciale d’Appalto,
            Disciplinare Tecnico e relativi allegati;
         2) D.U.V.R.I.;
         3) Elenco Ditte (non materialmente allegato in quanto soggetto
             ad accesso differito ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n° 163/2006)
    

Il Referente dell’istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
      Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 14/10/2013 al 28/10/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

   
           

        DELIBERAZIONE  N° 780 del 11/10/2013
OGGETTO: INDIZIONE GARA D’APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA DI COTTIMO 
FIDUCIARIO, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E CONSEGNA 
AL PIANO DI FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI ALLE UU.OO. DI GHILARZA E 
BOSA. APPROVAZIONE  LETTERA  D’INVITO,  CAPITOLATO  SPECIALE  E 
DISCIPLINARE TECNICO CON I RELATIVI ALLEGATI, D.U.V.R.I. 
CIG:5356202DB4

PROPOSTA PDEL-813 DEL 03.10.2013
Servizio: PROVVEDITORATO
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
- che, in attuazione della nuova organizzazione dei Servizi Farmaceu-

tici dell’Azienda la quale prevede, tra l’altro, l’accorpamento dei 
magazzini farmaceutici ospedalieri con la costituzione di un magaz-
zino unico ospedaliero presso il P.O. San Martino di Oristano, si 
rende necessario prevedere un servizio di consegne di farmaci e di-
spositivi medici alle diverse UU.OO. dei Presidi Ospedalieri di 
Ghilarza e Bosa, mediante esternalizzazione a ditte specializzate 
nel settore che possano assicurare la regolarità e la sicurezza del 
servizio;

VISTO
- il Disciplinare Tecnico trasmesso dal Direttore della U.O.C. Farma-

cia Ospedaliera relativo al servizio di trasporto e consegna, al 
piano, dei farmaci e dispositivi medici alle UU.OO. dei Presidi 
Ospedalieri di Ghilarza e Bosa; 

- il D.U.V.R.I. (Documento unico di valutazione dei rischi da inter-
ferenze) per la cooperazione e il coordinamento, di cui all’art. 26 
D.Lgs n° 81/2006 e s.m.i., elaborato per l’appalto in oggetto dal 
Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ASL di Oristano;

PRESO ATTO
- che, come determinato nel suddetto Disciplinare Tecnico, l’importo 

complessivo  a  base  d’asta  dell’appalto  in  oggetto  è  pari  ad  € 
126.000,00  iva/e  per  l’intera  durata  contrattuale  di  trentasei 
mesi,  importo inferiore alla soglia comunitaria;

- che, sulla base dei rischi da interferenza individuati nello speci-
fico  D.U.V.R.I. dell’appalto in oggetto, l’attuazione delle rela-
tive misure da adottare per eliminare le interferenze non comporta 
costi per la sicurezza da quantificare in sede di gara ai sensi 
dell’art. 86 comma 3-bis del D.Lgs. n° 163/2006, come esposto nel-
l’art. 2.5 del medesimo D.U.V.R.I;

 
CONSIDERATO  

- che all’art. 15, comma 13 lett. d) del D.L. n° 95/2012, convertito in 
L. n° 135/2012, è stabilito che gli Enti del S.S.N. utilizzino gli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 



da  CONSIP  per  le  categorie  merceologiche  presenti  nella  medesima 
piattaforma  ovvero,  se  disponibili,  dalle  centrali  di  committenza 
regionali;

- che all’art. 7 comma 2 della L.n° 94/2012 è imposto l’obbligo di 
effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria 
mediante ricorso al MEPA;

- che,  sia  nell’ambito  della  Centrale  di  acquisto  della  regione 
Sardegna sia nella piattaforma CONSIP-MEPA, alla data di indizione 
del  presente  appalto,  non  è  presente  la  categoria  merceologica 
oggetto di questa procedura;

- che pertanto non sussistono gli obblighi di acquisto sopra indicati e 
la S.A. può procedere alla gara autonomamente;

RITENUTO pertanto che per l’affidamento del suddetto servizio di tra-
sporto e consegna al piano di farmaci e DM, in ragione della sua natura 
e del valore sottosoglia comunitaria dell’appalto, si possa ricorrere 
alla procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
n° 163/2006, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 82 del D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010, 
previa verifica di conformità tecnica dei servizi offerti;

VISTO
- lo schema della Lettera d’invito, il Capitolato speciale, il Disci-
plinare Tecnico con i loro relativi allegati tutti uniti al presente 
provvedimento sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale;
- il D.U.V.R.I. specifico per l’appalto in oggetto, elaborato dal Ser-
vizio di Prevenzione e Protezione aziendale, allegato sotto 2) al pre-
sente atto;

RITENUTO di dover interpellare un numero sufficiente di Ditte specia-
lizzate nel settore oggetto di gara, come da elenco allegato sotto 3) 
al presente atto e di garantire la partecipazione di altri operatori 
economici interessati mediante pubblicazione sul sito internet azienda-
le www.asloristano.it nella sezione “Bandi e gare”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b)e comma 3 del D. 
Lgs. N° 163/2006 il suddetto elenco di operatori economici che verranno 
invitati a presentare offerta è secretato fino alla scadenza del termi-
ne per la presentazione delle offerte medesime;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTI
- il Regolamento per gli acquisti in economia, approvato con D.G. N. 
580 del 28.06.2013;
- il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 10/2006, n° 5/2007 e n. 3 del 07.08.2009.
CON  I  PARERI espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario,                    

DELIBERA

1. di indire, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii. e del 
D.P.R. n. 207/2010, una procedura di cottimo fiduciario per l’affida-
mento del servizio di trasporto e consegna al piano di farmaci e dispo-

sitivi medici alle UU.OO. dei Presidi Ospedalieri di Ghilarza e Bosa, per 
un periodo di trentasei mesi, da aggiudicare con il criterio del prezzo 
più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 
207/2010, previa verifica di conformità tecnica dei servizi offerti;

2.  di  approvare la  Lettera  d’invito,  il  Capitolato  speciale,  il 
Disciplinare Tecnico con i loro relativi allegati (allegati sotto 1) e lo 
schema di D.U.V.R.I. specifico per l’appalto  in oggetto (allegato sotto 
2, tutti uniti al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare  l’elenco Ditte da invitare alla procedura di gara in 
oggetto (allegato  sotto 3),  il cui  accesso viene  differito ai  sensi 
dell’art. 13 del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che al costo complessivo del servizio in oggetto, stimato 
quale importo a base d’asta in complessivi € 126.000,00 iva/e per la 
durata triennale del contratto, si farà fronte con fondi di bilancio di 
parte  corrente  sui  bilanci  2012/2013/2014/2015,  per  le  quote  di 
rispettiva  competenza,  e  sul  conto  economico  0506010113  “servizi  di 
trasporto non sanitario”;

5. di attuare  la pubblicità relativa alla presente procedura mediante 
pubblicazione della documentazione di gara nella sezione “Bandi e gare” 
del sito internet www.asloristano.it di questa Stazione Appaltante;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Provveditorato, 
al Servizio Affari Generali e al Servizio Bilancio, per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

                              IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                    Dott. Orlando Scintu

http://www.asloristano.it/
http://www.asloristano.it/

	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

